
P R E I S T A R I F E 

gültig ab 01.01.2026 

1. Säle EUR EUR 

Einschließlich Kosten für Strom, Klimatisierung, Reinigung, Hauspersonal sowie die 
Benutzung aller Backstageräume. 

bis zu 4 
Stunden 

über 4 Stunden 
jede weitere 

Stunde 
(Verlängerungs-

stunde) 

Großer Saal 

Grundpreis – Konzertbestuhlung Standard (Reihe, 2.120 Plätze) 

Grundpreis – Reihenbestuhlung Sonderformat 

Grundpreis – Bankett- / Parlamentarische- / Gala-Bestuhlung 

3.300 

3.700 

4.200 

320 

320 

320 

Zusätzliche Kosten: 

a) Garderobendienst bei konzertanten Veranstaltungen (pauschal)

b) für Veranstaltungen mit Kartenhöchstpreisen (brutto, inkl. Nebenkosten)

über 35 bis 40 EUR

über 40 bis 55 EUR

über 55 bis 75 EUR

über 75 bis 95 EUR

über 95 bis 115 EUR

über 115 EUR

c) für veranstaltungsbegleitende Ausstellung (max. 75 m²)

d) für Ausstellungen pro m² Standfläche (auch für Auf- und Abbautage)

e) für den Rang bei Sonderbestuhlung

d) Molton - Backdrop Bühne

e) Molton – Akustikvorhänge Rang & Balkone (exkl. Montage)

850 

1.650 

2.310 

3.140 

3.900 

4.570 

5.220 

350 

5 

950 

100 

250 

Kleiner Saal 

Konzerte & Shows: 

Grundpreis – Konzertbestuhlung (Reihe, 520 Plätze)  

Grundpreis – Reihenbestuhlung Sonderformat 

Grundpreis – Bankett- / Parlamentarische- / Gala-Bestuhlung 

1.100 

1.400 

1.800 

175 

175 

175 

Zusätzliche Kosten: 

a) Garderobendienst bei konzertanten Veranstaltungen (pauschal)

b) für veranstaltungsbegleitende Ausstellung (max. 75 m²)

c) für Ausstellungen pro m² Standfläche (auch für Auf- und Abbautage)

400 

350 

5 



 
 
 
 

 

2. Konferenzräume EUR 

(Tagespauschale, einschließlich Flipchart und Pinnwand in allen Konferenzräumen sowie Beamer in den 
Konferenzräumen 2, 3, 4, 6, 7) 

 

Konferenzraum 1 

Konferenzraum 2 

Konferenzraum 3 

Konferenzraum 4 

Konferenzraum 5 

Konferenzraum 6 

Konferenzraum 7 

130 

400 

220 

240 

120 

650 

490 

Zusatzkosten für Ausstellungen pro m² Standfläche (auch für Auf- und Abbautage) 5 

3. Musikinstrumente  

(Pro Veranstaltung bzw. pro Tag, ohne Stimmung)  

Orgel 350 

Flügel im Großen Saal: 

 D – Steinway & Sons, 2,74 m, 443 Hz (Steinway 5) 

 D – Steinway & Sons, 2,74 m, 443 Hz (Steinway 4) 

 C – Steinway & Sons, 2,27 m, 443 Hz (kleiner Steinway) 

 

570 

430 

350 

Flügel im Kleinen Saal: 

D – Steinway & Sons, 2,74 m, 443 Hz (Steinway 3) 

 

350 

Stimmkosten werden nach dem am Veranstaltungstag gültigen Tarif von unserer Vertragsfirma Piano Haid 
berechnet (Preis auf Anfrage). 

 

4. Ton- und Konferenztechnik  

Ton- und Konferenztechnik (mit Ausnahme der Beamer in oben genannten Konferenzräumen) ist in der 
Hallenmiete nicht enthalten. Die Angebotserstellung, Einrichtung, Bedienung und Verrechnung im Großen 
und Kleinen Saal inkl. Foyers erfolgt über unsere Vertragsfirmen TVT und PAVE. 

In den Konferenzräume 6 und 7 können wir Ihnen eine tontechnische Anbindung von maximal zwei 
Handfunk- oder Headset Mikrophonen direkt anbieten. Bei Tagungen, Konferenzen und Seminaren ist 
die Buchung des Tonpakets obligatorisch.   

 

 

 

Konferenzräume 6+7  

Tonpaket mit bis zu zwei Handfunk- / Headset Mikrophone bis zu 4 Stunden 

- bei Veranstaltungen über 4 Stunden 

 

 
270 

360 

 

 

 



 
 
 
 

 

 
 

4.2 Podeste & Mobiliar EUR 

Pro Stück und pro Tag  

Podeste für Chor (20 cm, 40 cm, 60 cm Höhe) (einschließlich Auf- und Abbau) 

Höhenverstellbare Podeste (1 m x 2 m) (einschließlich Auf- und Abbau) 

25 

40 

Flipchart 

Pinnwand 

Moderationskoffer 

Barhocker 

Stehtisch 

25 

25 

40 

20 

25 

4.3 Punktzuganlage im Großen Saal (max. 16 Einzelzüge)  

Grundpaket Punktzuganlage inkl. 5 Einzelzügen 

Jeder weitere Zug 

480 

60 

4.4 Teleskophubsteiger groß/klein  

Pro Tag 

Pro Stunde 

120 

60 

4.5 LAN | WLAN Anschlüsse  

WLAN (offenes Netzwerk in beiden Sälen sowie in allen Konferenzräumen) 

 

LAN-Netzwerk-Anschluss (bis zu 1.000 Mbit Upload / Download) 

- in den Konferenzräumen 6+7 (tagespauschal) 

- im Kleinen Saal (tagespauschal) 

- im Großen Saal (tagespauschal) 

- Backstage & Abendkasse Großer Saal 

 

kostenfrei 

 

 

270 

350 

350 

60 

5. Sonderbenutzung der Foyers  

Zusätzliche Einrichtung mit Stühlen und/oder Tischen, pro Nutzungstag  

je Sitzplatz 

je Stehtisch 

4 

25 

6. Sonstige Umstuhlungsarbeiten  

Zusätzliche Umstuhlungen während eines Veranstaltungstages in den Sälen bzw. Foyers  

Je Umstuhlung pauschal          Großer Saal/Foyer 

                                                  Kleiner Saal/Foyer 

1.200 

550 

 
 



7. Fahnen EUR 

Anbringen von Fahnen pro Mast für die Dauer der Veranstaltung 30 

8. Personalkosten

Saal- und Kontrolldienst über die Vertragsfirma POWER GmbH, geltender Stundensatz s. Beiblatt 

Garderobendienst pro Stunde und Person (Tagung / Kongress) 

Regiestunde des Hauspersonals der Meistersingerhalle bei Zusatzleistungen 

Brandschutzposten | 2 Personen (Konzertpauschale inkl. 4h) 

35 

70 

350 

9. Zusatzbestimmungen

Die Veranstaltungszeit wird berechnet ab der Öffnung des Hauses für die Gäste, das ist i.d.R. 1 Stunde vor Veranstaltungs-
beginn. 

Jede angefangene halbe Stunde wird mit 50 % einer Verlängerungsstunde berechnet. 

Wird lediglich ein Foyer zur Durchführung einer Veranstaltung gemietet, so gilt der Preistarif nach den Preisen des 
dazugehörigen Saales. 

Bei Nutzung für Auf- bzw. Abbautage werden 75 % der jeweiligen Raumkosten berechnet. 

Bei Nutzung für Auf- bzw. Abbaustunden am Veranstaltungstag werden 50 % der jeweiligen Verlängerungsstunde 
berechnet. 

Für jegliche Raumnutzung zwischen 02:00 Uhr und 06:00 Uhr wird pro Stunde ein Nachtzuschlag i.H.v. 100 % verrechnet. 

Für kurzfristige Verlängerungen der Nutzungszeiten (ab 5 Tage vor der Veranstaltung) wird ein Zuschlag i.H.v. 100 % auf 
die Kosten der betroffenen Auf- oder Abbau- bzw. Veranstaltungsstunde verrechnet. 

Finden mehrere gleichartige Veranstaltungen am selben Tag statt und wird für jede dieser Veranstaltungen ein besonderes 
Eintrittsgeld erhoben, so erfolgt die Preisberechnung gesondert für jede Veranstaltung. 

Am 01. Januar, 01. Mai und jeweils an den beiden Oster-, Pfingst- und Weihnachtsfeiertagen wird auf die Saalmiete, auf die 
Konferenzraummiete und auf die Foyermiete ein Zuschlag von 50 % erhoben, an den sonstigen gesetzlichen Feiertagen ein 
Zuschlag von 30 %. 

Bei starker Verschmutzung wird eine Sonderreinigung sowie die Müllentsorgung nach Aufwand verrechnet. 

Zusätzlich zu den gegannten Tarifen wird die Mehrwertsteuer nach Maßgabe des am Veranstaltungstag geltenden 
Steuersatzes erhoben. 

10. Stornierungsbestimmungen

Stornierungskosten fallen ab dem Zeitpunkt der schriftlichen Terminzusage an. Diese betragen: 

 im Großen und Kleinen Saal sowie den Foyers
o bis 6 Monate vor Veranstaltungsbeginn 50 % der Vertragssumme
o bis 3 Monate vor Veranstaltungsbeginn 75 % der Vertragssumme
o weniger als 3 Monate vor Veranstaltungsbeginn 100 % der Vertragssumme

 in den Konferenzräumen 1-9
o bis 14 Tage vor Veranstaltungsbeginn 50 % der Vertragssumme
o weniger als 14 Tage vor Veranstaltungsbeginn 100 % der Vertragssumme


